МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

№
Т7

О внедрении и соблюдении клинических
рекомендаций ведения больных с сердечно
сосудистыми заболеваниями

С целью совершенствования оказания медицинской помощи больным с
сердечно-сосудистыми заболеваниями ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень клинических рекомендаций (протоколов
лечения) в медицинских организациях, подведомственных министерству
здравоохранения Калужской области (далее -  министерство) согласно приложению
к настоящему приказу.

2. Руководителям медицинских организаций обеспечить:
2.1 Внедрение в повседневную практику и контроль за выполнением

клинических рекомендаций;
2.2 Наличие в медицинских организациях оборудования и лекарственных

препаратов, необходимых для выполнения клинических рекомендаций;
2.3 Систематическую отработку, не менее чем два раза в год, практических

навыков врачами и средним медицинским персоналом в соответствии с
клиническими рекомендациями.

3. Главному внештатному специалисту кардиологу Г.Г. Череватому,
главному внештатному специалисту неврологу У.А. Елеманову, главному
внештатному специалисту по рентгенэндоваскулярным диагностике и лечению
А.А. Колунову, главному внештатному специалисту по сосудистой хирургии И.В.
Гладкову, главному внештатному специалисту по скорой медицинской помощи
О.Ю. Попову обеспечить:

3.1 Консультативно-методическую поддержку по внедрению в
повседневную практику и контроль за выполнением клинических рекомендаций,
утверждённых пунктом 1 настоящего приказа;

3.2 Проведение обучающих семинаров с врачами терапевтами участковыми,
врачами общей практики, врачами кардиологами, врачами неврологами, врачами
сердечно-сосудистыми хирургами, врачами по рентгенэдоваскуларной диагностике
и лечению по внедрению клинических рекомендаций (протоколов лечения).

И.о. министра Н.В. Огородникова

Приложение к приказу
министерства

з д р а в о о х р а н е ^ Д ^ к о й  области

А^Ж З
Перечень рекомендаций и протоколов лечения больных с сердечно-сосудистыми

заболеваниями

1. Аортальный стеноз МКБ 10:135.0/106.0,2016 год;

2.Тетрада Фалло МКБ 10: Q21.3,2016 год;

3.Аортальная регургитация МКБ 10:I35.0/I06.0/I35.8,2016 год;

4. Открытый артериальный проток МКБ 10: Q25.0,2016 год;

5. Варикозное расширение вен нижних конечностей без хронической венозной
недостаточности МКБ 10:183.9,2017 год;

6. Аортоартериит неспецифический у взрослых МКБ 10:177.8, 2016 год;

7. Врождённый клапанный стеноз аорты МКБ 10: Q23.0,2016 год;

8. Удвоение выхода из правого желудочка МКБ 10: Q20.1,2016 год;

9. Хроническая тромбоэмболическая легочная гипертензия МКБ 10:127.8,2016 год;

10. Артериальная гипертония у взрослых МКБ 10:110/111/112/113/115/, 2016 год;

11. Стабильная ишемическая болезнь сердца МКБ 10:
120.1/120.8/I20.9/I25.0/125.1/125.2/125.5/125.6/125. 2016 год;

12. Брадиаритмии МКБ 10:144/I45/I46/I47/I48/I49,2016 год;

13. Гипертрофичекая кардиомиопатия МКБ 10:142.1/142.2, 2016 год;

14.Фибрилляция и трепетание предсердий у взрослых МКБ 10:148,2016 год;

15. Наджелудочковые нарушения ритма сердца у взрослых МКБ 10:
I45.6/I47.1/149.1/149.2/149.8,2016 год;

16. Желудочковые аритмии у взрослых МКБ 10:146/I46.0/I46.1/I46.9/I47.2/I49.0/I49.3, 2016
год;

17. Острый коронарный синдром с подъёмом сегмента ST МКБ 10:
121.0/121.1/121.2/121.3/121.9/122.0/122.1/122.8/I22.9/I24.0/I24.8,2016 год;

18. Легочная гипертензия МКБ 10:127.0/I27.8, 2016 год;

19. Ишемический инсульт и транзиторная ишемическая атака у взрослых МКБ 10:
I63/G45/G46,2015 год;

20. Острый коронарный синдром без подъёма сегмента ST МКБ 10:120.0/I21.4,2016 год;

21. Инфекционный эндокардит МКБ 10:133.0/I33.9,2016 год;

22. Закупорка и стеноз сонной артерии МКБ 10; 165.2,2016 год;

23. Митральная регургитация МКБ 10:134.0/I05.1/123.5, 2016 год;

24. Ишемический инсульт: злокачественный в бассейне средней мозговой артерии МКБ
10:163.0/163.1/163.2/163.3/163.4/163.5/163.8,2016 год;

25. Ишемический инсульт: злокачественный инфаркт мозжечка МКБ10:
163.0/163.1/163.2/163.3/163.4/163.5/163.8, 2016 год;

26. Синдром диабетической стопы МКБ 10:,
Е10/Е10.5/Е10.6/Е10.7/Е11.4/El 1.5/El 1.6/El 1.7/Е13.4/Е13.5/Е13.6/Е13.7/Е14.4/Е14.5/Е14.6/
Е14.7,2015 год;

26. Скорая медицинская помощь при брадиаритмиях, 2014 год;

27. Скорая медицинская помощь При повышении артериального давления, 2014 год;

28. Скорая медицинская помощь при кардиогенном шоке, 2014 год;

29. Скорая медицинская помощь при остром коронарном синдроме без подъёма сегмента
ST, 201 год;

30. Скорая медицинская помощь при остром коронарном синдроме с подъёмом сегмента
ST, 2014 год;

33. Скорая медицинской помощи при острой сердечной недостаточности, 2014 год;

34. Скорая медицинская помощь при внезапной сердечной смерти, 2014 год;

35. Скорая медицинская помощь при тахикардиях и тахиаритмиях, 2014 год.